§ 153. A comunhão dos santos.

Todos os cristãos verdadeiramente crentes e santificados têm com Cristo seu chefe e entre si uma comunhão de vida sobrenatural. — (De fé).

Explicação. — A tese reproduz a fé do Símbolo dos Apóstolos: *Credo in communionem sanctorum*¹.

¹ A. Stols, De Ecclesia, pp. 25-26, depois de ter explicado que a "*communio sanctorum*" pode ser entendida em sentido pessoal, em sentido real e em sentido pessoal-real, diz: "Articulus noster certe de communione sanctorum in sensu personali intelligi debet. Prima enim expositio articuli nobis conservata hęc modo jam procedit. Nicetas (Migne, 52, 865) ait: "Ecclesia quid aliud quam sanctorum omnium congregatio? Ab exordio enim saeculi sive Patriarchae sive Prophetas sive apostoli sive martyres, sive caeteri iusti, qui fuerunt, qui sunt, qui erunt, una ecclesia sunt, quia una fide et conversatione sanctificati, uno spiritu signati, unum corpus effecti sunt. Adhuc amplius dico: etiam angeli, etiam virtutes et potestates supernae in hac una confederantur Ecclesia... Ergo in hac Ecclesia credeto communionem consecutorum esse sanctorum". Hanc explicationem per saecula conservatam fuisse Kirsch in opere suo: Die Lehre von der Gemeinschaft der Heiligen in christi. Altertum, demonstrat. Admittenda est ergo a nobis Catholicis traditionis quaedam explicatio huius articuli in sensu personali, quam magisterium ordinarium suum fecit.

Ex illa tamen parte interpretatio personalis nec unica nec primaria et originalis est. Jam Constilium Nemausense (Nimes, a. 349), communionem sanctorum in sensu communionis sacramentorum intelligit.

Ex testimoniis a Kattenbusch allatis patet etiam posterioribus temporibus sanctorum communionem ut sacramentorum communionem haud raro fuisse interpretatam. Quaestio tamen est quomodo haec duae interpretationes ad invicem se habeant. Unde:

No Protestantismo a doutrina da comunhão dos santos não pode chegar a uma expressão completa, porque a teoria da indivisibilidade da Igreja torna impossível uma verdadeira comunidade. Por isso os Protestantes não têm a fé na intercessão cristã, no culto dos santos e na aplicabilidade dos méritos a outros.

Entretanto, Lutero conserva o artigo da "comunhão dos santos". "Eu creio que, nesta comunidade ou cristandade, tudo é comum, que os bens de uns pertencem a todos e que, por conseguinte, todas as orações e todas as boas obras da comunidade inteira devem ajudar-me, assistir-me e fortificar-me, e a cada um dos fiéis, na vida e na morte, de modo que cada qual traz o pêso do outro, como diz S. Paulo" (*K. Holl, Ges. Aufsätze, 322. Cfr., porém, Walz, Fürbitte d. Heiligen, 14 ss.*)

Prova. — No Antigo Testamento insistia-se fortemente sobre a comunhão religiosa do povo eleito, comunhão que parece já, de per si, uma garantia de salvação. Isto era naturalmente possível, dado que a salvação era concebida de maneira essencialmente exterior. Muitas vezes fala-se da intercessão recíproca, especialmente dos "Paires" com os quais Deus concluiu a Aliança e faz-se apêlo aos seus méritos. Deus quer abençoar, até à milésima geração; os filhos dos genitores pios (Êx 20,6; Dt 5,10). Abraão (Gên 18,23-32), especialmente Moisés (Êx 32-34; Sl 105,23), Samuel (I Rs 6,9; 8,6; 12, 17 ss.; 15,11), Davi (II Rs 7,18 ss.), são os grandes medianeiros e intercessores para o povo e para cada fiel em particular. A razão da esperança de salvação é a participação do povo de Deus, por outras palavras, a aliança feita por Deus com os pais.

Jesus reúne os membros da sua Igreja numa unidade espiritual (Jo 17,9-26) e chama a si mesmo de vinha fecunda, na qual os discípulos encontram sua consciência como ramos no tronco (Jo 15,1). No "Pai-Nosso" recomenda expressamente aos discípulos que peçam uns pelos outros, o reino de Deus (Mt 6,10) e ensina a amar-se re-

Primarie articulus de sacramentorum communione videtur esse intelligendus. Nam S. Augustinus in lite contra Donatistas de communione et participatione sacramentorum loquitur, quam etiam peccatoribus permittit Ecclesia catholica. Ex textibus ipsius patet "sacramentorum communionem" terminum technicum temporum illorum fuisse. Dubium vix esse potest alium terminum "sanctorum communioem" ad eundem modum loquendi reducendum et per consequens primarie de sacramentorum communionem intelligendum esse. "Communioem" insuper versio est vocis graecae Κοινωνία, quae vox graeca participationem (in sensu activo) significat: res, cuius participatio sumitur, genitivo exprimitur. Haec autem participatio active sumpta de rebus melius quam de personis intelligitur. Unde sanctorum communio dicitur participes nos fieri sacramentorum (sive sacramenti in sensu antiquorum): hoc modo fides exprimitur in realitatem salutis per sacramenta communicatae. Quia autem sacramenta inseparabilia sunt ab ipsa Ecclesia quae est primum sacramentum, articulus dicitur sub forma magis concreta. hoc in Ecclesia salutem realiter acquirere et ad sanctitatem aditum habere.

Quia tamen, ut saepius iam dictum est, in Ecclesia omnes sanctificati in unitatem quandam constringuntur, indirecte per ipsum articulum communio sanctorum sensu personali indicatur, quae significatio a traditione posteriori magis est proposita et evoluta.